De Rhodie urbis obsidione.

Hodie urbis obsidionē descripturus causas in primis narrare institui. que turcorum tyrannū mahumetū potissimum impulerūt. ut tanto conatu Rhodios aggrederef. Licet enī cum turcis nō parua discordia rhodij habuerūt ab olim. tamen cum eo qui nunc imperat. post Constantiopolis expugnationē grauia gessere bella. Inimicus quidē vires in dies augens insolentior redditur. Lungi quattuor et viginti circulo annorum cōplures sibi vicinas ditiones subegisset animo inflatus egre admodū egit rhodium urbem. equitūq; Hierosolymorū ditionem finitimā eius imperio liberam absolutāq; esse. Maxime q; diuerso tempore quattuor classibus instrucn. castella et rhodioꝝ agros inuaserit. obsederit. oppugnauerit. ex quibus ignominiam discriben et cladem reportauerit. Ex turcis nāq; multi trucidati. palo suffici. furcis suspensi. sagittis affecti. lapidibusq; ceci. calamis preustis suffossi. gladiis obiecti membratim discripti. perierunt. terra maris succubuerūt hostes. Cōspecta igitur rhodiorū militū generositate. quod vi assequi nō potuit. dolo versutia tentare decreuit. Se pīus submissis sibi greculis qui sibi parent. cōfederationē cum rhodīs inire equa conditione permissa. dummodo quidpiā tributi titulo cōcederetur. Cum vero rejectum vetigal se penumero videret. arte pacē tractat. eam ratam habet si tacita tributi cōditione orator Hierosolymorū cum munisculis tribunal suū adeat. Arbitratus quidē se munera tributi titulo accepturū. que rhodioꝝ magister munera vocaret. Fallitur q; ho stis hoc cōdimento. nec rhodij cōditionē recipiunt. eiq; cōiungi cōtemnunt. qui fidem christi persequit. quā ex pfessionis voto tutantur. defendant. iuvant. His de causis rabidus hostis odiūz cōtra rhodios inexorable cōcipit. menteq; destinauit urbem si posset perdere. et rhodioꝝ nomen penitus delere. Impulsus q; est quorundā p̄suasionib;. qui ad turcos defecerant. abditaq; urbis cognouerant. Inter quos prīmū locum obtinuit vir nepharius et perditū ingenii Antonius meligabo Rhodios non infimo leco

natus. qui rem domesticā iam pridem dilapidauerat. Is rei domesticē penuria ducens
diutius cogitans quonā modo rhodijs infestus esset. et patrie cladem afferret. vrbis p-
pugnacula. turrem. menia. abdita loca. munitiones. diligētius speculatus. ciuitatisq; si-
tum. edificia describens ad turcum traiecit. Lōstantinopoli quoq; degens. bone polli-
cationis spe vrbis potiunde data. quendā bassam greculū ex nobili paliologorū fami-
lia natum. ad nephandū facin⁹ allexit. Secutus est huīus vestigia enboicus quidā De-
merius Sophonia vir quidā supstiosus et malefic⁹. qui post cuboicā direptionē ad
turcū defecit. aliquā rhodi habitavit postea nūc noīe de pace tractauit. hic etiā sua for-
obsidionis extitit. Exactis itaq; his in oriundiis suadēdisq; annis trib⁹. tandem res basile
placuit profuit ad id inducendū apostatarū plurimorū qui fidē abnegauerāt iniqtas.
qui peruersorū suasus probarūt. Asserebat proditor Anthonius vrbē nonnullis locis
veteribus muris retusate collapsis. facilime inimico patere. ac paucos ciues defenso-
resq; adesse. et plerūq; cōmeatum triticiq; penuria laborare. subsidia a longinquis re-
gionibus rhodios expectare. que tempori adesse nō poterint. Idem testatur demetrius
Id quoq; sequaces astipulant. His iactis fundamētis suadebat facinus aggredi opor-
tere. Dum bec Bizant⁹ agitarentur. Rhodiorū clarissimus princeps ac magister pē-
trus danbusson vir quidem magno et excellenti ingenio ac prudentia. illustri familia ap-
pud galliam celticā natus. quem ea nō latebant. diuino instinctu doctus vetustiora vo-
bis loca delapsa et minus inuenta toto triennio magnifice erexit. munivit. amplianuit.
excogitauitq; frumenti. vini magnā et cōmeatum copiam comparare. Religiososq;
et mercennarios milites accire quo vrbem tueretur pro quibus deuehendis et condu-
cendis epistolās mandatorias ad diuersas vrbis prouincias destinat. Ita nutu dei
et magistri opera ciuitas munitur. cōmeatus cōparantur. naues ac milites ad tuio-
nem accedunt. Proditor Anthonius horum inscius arbitratus omnia apud rhodios
negligentius p̄teriri. Instigat bassam vt properet et rem memoratu dignā aggrediatur.
idipm suadere conatur demetrius. Quo effectum est vt bassam ad turcum ea ex ordine
referret. Sepius quoq; inter turci satellites re agitat. de rhodi vrbis expugnatione cō-
sultatur. de qua varia oris sententia. quibusdam narranib⁹ rem penitus inanem esse.
nec id posse facile cōsequi ob vrbis magnificentia et militum generositatē. qui asiaticis
pares censi nō debent. quibus mortem potius opere cōsiderat. nec tam paruo tem-
pore quibusvis magistrum prouidisse. Quare si cum celeritate atq; diligētia exercitus
maritimus atq; terrestris comparet. vrbem hanc dubio expugnaturum iri putant. Ac
cerſuntur ad hanc cōsultationem diffiniendam. machinarū viri periti. inter quos nu-
meratus est Georgius vir vafro subtiliq; ingenio qui ex cīs ad turcum dudū defecrat
Lōstantinopoli quoq; degens vxorem et liberos nutritbat. a turco dilect⁹ et plurimis
gratijs dotatus. Is aliquando rhodi fuerat. vrbemq; tabula designauerat. sed tunc nō
tam munita fuerat. Preterierant nāc anni viginti ab eo tempore quo eam viderat. De-
scripterunt quoq; et turci iussu plures egregij artifices rhodie vrbis situm. sed Georg⁹
cunctos superauit. Magnis itaq; rationib⁹ adductis. vicit tandem sententia vt vrbis
oppugnatio vi magna fieret. huic fundamēto inherentes. nullos tam crassos muros esse
qui machinarū impetu demoliri nō queant. magnamq; turci esse potentiam. qui duo im-
peria. duodecim regna. tot prouincias. totq; vrbes subegit. Hostem quoq; nō parum mo-
uit. Rhodie vrbis situs ad cōparandas classes aptissimus. insuleq; celebritas magnis
laudibus ab antiquis predicata. quam ob loci magnificentiam. aeris salubritatē. et ad
orientis prouincias christiano:um subigendas cōmoditatē: potentes quondā rho-
mani benivolam et sibi amicam reddidere. Putatq; si hoc potius fuerit. finitimi sub-
acis ditionib⁹ fines suos p̄ egeū ioniūq; facile pelag⁹ perlaturū. Resistentib⁹ itaq; qui
busdam p̄claris bassis in sinistrū p̄ sagientibus. classis instaurat. exercitusq; cōparatur.
Decretūq; est vt milites terrestres iter faciant. traectoq; hellesponto per Asiam in Liciā
que rhodiorū insule adiacet per gāt. et per fretū liciū a phisco antiqua cōtinētis ciuita-
te duo de viginti milibus passuū distante rhodiū nauigent. reliquias vero macbinarum

et bellii ingeniorū apparatus cum parte copiarū classem deuehif. Bassa paliologus expe
ditionis pfectus classem cōscendens Antonium perquiri inbet. quē paulo ante morte
turpiter obisse cōperit. Accersito igitur demetrio satellitē adhibet. Tunc passim rumor
exī classem et copiosum exercitū in rhodios parari. Turcus ut hec res lateret. aditus
portus. passus custodit. phibetq; ne quis nunciū deferat. Sed non valuit eius astutia
magistri sollicitā. phibere. qui assidue litteris et nuncijs ex turchia apparatu intelligit.
nōnulli quoq; ex nuncijs in dolo versati sunt. Nam cum exercitus in licia degeret clas-
sem operientes affirmauerūt vita excessisse turcum et ex alijs causis exercitū illic adesse.
Dum hic rerū status esset. summa cura princeps noster hostiū dolos acute. pspiciens
cuncta disponit. et de presidijs Langonis castelli sancti Petri feraclī. lindi. moneleti or-
dinat que loca defensorib; comeatib; machinis et ceteris bellis aptis munimēt. Om-
nis plebs cum suppellectili rhodum et oppida intrat. ordei quod maturū fuit colligitur
q̄stotius frumentū crudum (nondū enim messis aderat) quod vrbē circundabat. prout
cuilibet facultas fuit. populus eradicat. colligit. et in domos portat. Dum hec magno
cum tumultu agerent. vigil in specula montis qui in occidente vergit sacello sancti ste-
phani sacri nunciat classem apparet. extensisq; velis nauigare. Dagna quippe populi
frequentia ad hoc spectandū cōcurrīt. tota ciuitate trepidatur. populis clamore cuncta
resonant. classis phiscum nauigare sperat ut milites qui terrestre iter fecerant cōscendat
et rhodioꝝ freto transito repente velis cōuersis ad nostra declinat litora. Apulit itaq;
ea classis velorum centum.

Decimo kalendas Junij Anno incarnationis verbi diuini Millesimo quadringen-
tesimo octuagesimo. militeq; primū in terrā exposito in vertice montis sancti Stephani
et circa eius montis colles castrametati sunt. machinas quoq; et bellica ingenia in li-
mis exonerant eo in loco quē ab ipso monte defluens aqua abluit qui a rhodijs obice
collis spectari nō potest. His peractis pars ad deuehendū terrestre exercitū phiscū na-
vigat. In classis aduentu quidā thurci equestres pedestresq; versus vrbis menia auda-
cia quadā freti irruunt. eruptione autē a nostris facta hostes fugantur. fundunt. quidā
quoq; ex eis trucidantur. Postea dum nostri p̄mcsarenſ altera eruptione facta turci p-
pelluntur cadūtq; nōnulli. ex nostris vero miles unus perit. qui incutus manū conse-
rebat cuius spolia et cadaver nostri sibi vendicant. turci capite absciso illud lancee suffi-
gunt. ad suos qz cum plausu reiortuntur. Postridie eius diei qua classis appulit. hostes
tres ingentes machinas in ortis ecclesie sancti Antonij vicinis. arborib; omnis gene-
ris fructū cōsitis collocat. turrim qz sancto Nicolao dicata in vertice molis sitam op-
pugnare conatur. easq; machinas lignearū munitionū. pugnaculis operiūt defendunt
qz. Hosti vero inumentis que repara vocant cōspectis. tria tornēta que bombardā
vocant ab hostium dextera in ortulo palatiū militū auerniorū statuunt. eiusq; diei diluz-
culo Beogius machinarū egregius artifer de quo habitus est sermo repente ad fosse
ripam que magistri palatiū muni visus est. amice omnes salutans clamansq; vt intro-
ducatur. ab rerū ignarīs pene cōfoditur. defendit ab alijs. ex temploq; ad magistrū
perducit. Vir enī erat corpore procero. forma eleganti. satis eloquens. magna astutia.
cui germania patria est. Rogatus de causa adūetus respondit zelo fidei cōpulsus et pu-
blico christiane religionis cōmodo suasus ad nostros defecisse. placide excipit. lauda-
turq; p̄positum si in eo persistat. De hostiis exercitusq; habitu dispositione qualitate cō-
sultus cōstanter. prudenter. intrepideq; respondit. Inter cetera edocet numerū militum
omnis generis centū milia vel circiter adesse. classem eam quā diximus machinas sedē-
tim ingentes deuehisse. quarū longitudinis dimensio duorū palmoꝝ et viginti fertur.
que vebemētissimo velocissimoq; iactu globos saepeos rotunditatis palmoꝝ nouē ple-
rolq; vndecim torquent. De huius viri defectione varie quidē sentētie suborūnt. Qui
dam exploratorē affirmant. et fugam cōmento asserviūt ut rhodios fallat. Nonnullorū
assertio fuit eum callidū et maleficū virum esse. multaq; olim effinxisse. Quibusdā alijs
sentientibus. et in bonam partē defectionē interpretantib;. q; prudens esset et penitens
erroris id fecerit. sapideq; intelligeret hec rhodij machinare nō posse vbi tā prudentē